Câmara Municipal de Caminha

1

ATA NÚMERO 07/13-17 DA REUNIÃO

DESCENTRALIZADA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CAMINHA REALIZADA

NO DIA TRINTA DE JULHO DO ANO

DOIS MIL E CATORZE

Aos trinta dias do mês de julho do ano dois mil e catorze, no Edifício da Junta de

Freguesia Gondar, reuniu a Câmara Municipal sob a presidência de LUIS MIGUEL

DA SILVA MENDONÇA ALVES e com a presença dos Senhores GUILHERME

CESÁRIO LAGIDO DOMINGOS, , RUI PEDRO TEIXEIRA FERRE IRA DA SILVA,

FLAMIANO GONÇALVES MARTINS, LILIANA SOFIA BOUÇA SIL VA E MANUEL

SOUSA MARQUES.

Não esteve presente a Senhora Vereadora Ana Sofia Garcia Barros São Jo ão,

cuja falta foi justificada.

Iniciada a reunião, às 18 H 00 M, pelo Senhor Presidente Luís Miguel da Silva

Mendonça Alves foram tratados os assuntos a seguir indicados:

PERÍODO DE INTERVENÇÃO DO PÚBLICO

O Senhor Presidente cumprimentou os presentes e explicou que são verdadeiras

reuniões de Câmara que estas consagradas no Regimento, estas reuniões tem-se

feito por todas as freguesias, e que foram criadas precisamente para estar com os

cidadãos, para perceberem de forma mais direta as preocupações da freguesia e de

cada um. Referiu que as reuniões descentralizadas tinham a particularidade de

serem na freguesia e de terem como único ponto na ordem de trabalhos a audição

Câmara Municipal de Caminha

2

dos munícipes que se inscreviam para intervir, preferencialmente sobre assuntos da

freguesia onde a reunião decorria.

 Por fim, deu a palavra ao Senhor Presidente da Junta.

O Senhor Presidente  da Junta , José Manuel Cunha,  saudou todos os presentes e

leu:

“É com enorme prazer que recebemos esta reunião do executivo municipal na união

de freguesias de Gondar e Orbacém.

Estas reuniões, quanto a nós, têm-se vindo a revelar uma aposta acertada, uma boa

forma de comunicar de perto com as populações e de esclarecer anseios e

dificuldades de ambas as partes, tornando assim mais claras e transparentes as

decisões tomadas pelo município.

Não vou tomar muito do vosso tempo, apenas quero aproveitar para referir algumas

situações que, penso, podem ser melhorados nesta união de freguesias.

Não posso deixar de começar esta intervenção sem realçar a excelente colaboração

que a camara municipal tem mantido com esta junta de freguesia, que praticamente

nos tem respondido de forma positiva a tudo aquilo que temos solicitado,

nomeadamente no fornecimento de materiais, o que nos tem permitido fazer

intervenções, com alguma importância.

Passo a referir alguns problemas que gostaria que fossem resolvidos logo que

possível:

1- Estrada das argas, sítio do Trogal, piso em muito mau estado com uma lomba

provocada pelas raízes dos pinheiros que obriga os automobilistas a mudar

de faixa para não danificarem os automóveis;

2- Mais adiante, no sentido Gondar-Orbacém um buraco de dimensões já

acentuadas que se agrava de dia para dia;

3- Ainda na mesma estrada, já em Gondar, é necessário proceder á

repavimentação de diversos cortes que a junta de freguesia teve de efetuar

para reparar a tubagem da água ao domicílio;

Câmara Municipal de Caminha

3

Trata-se de uma via muito importante para o interior do concelho, que merece e

certamente terá a vossa atenção.

Outro problema que nos tem afligido bastante nos últimos tempos é o sistema de

abastecimento de água em Gondar, a cargo da junta de freguesia.

Por imposição da lei, a partir de um de janeiro do próximo ano terá que ser a camara

municipal a garantir esse abastecimento, o que não se afigura um processo muito

fácil.

Peço a vossa especial atenção para este problema.

Para além das obras em caminhos e não só, que já são do vosso conhecimento,

queria solicitar as seguintes intervenções logo que possível:

Reposição de um muro de suporte no lugar de porto covo em Gondar;

Reposição de muro e alargamento do caminho do pinto em Orbacém;

Reposição do pavimento no caminho dos carvalhais e no caminho do fojo em

Orbacém;

Abertura e pavimentação do caminho do campo em Gondar, que irá beneficiar uma

área de cultivo considerável e com bastante importância.

Um outro assunto que me traz alguma preocupação é a questão da revisão do PDM.

Em que ponto se encontra?

Gostaria de solicitar, nomeadamente ao Sr. Vereador do pelouro, que esta junta

fosse informada previamente de todas as alterações que vão ser levadas a cabo em

Gondar e Orbacém, para que as possamos analisar com a população, de forma a

podermos criar zonas de construção que certamente irão potenciar a instalação e

desenvolvimento da freguesia.

Sei que, tendo em conta os tempos difíceis que todo o país está a procurar

ultrapassar, podem parecer demasiadas intervenções. Mas a realidade é que

poderia ainda apontar muitas outras necessidades!

Apesar de estar no interior do concelho, o povo de Gondar e Orbacém tem orgulho

na sua terra e quer que esta seja um bom local para viver e visitar. Assim como

certamente acontece com outros presidentes de junta, eu procurarei sempre ir de

Câmara Municipal de Caminha

4

encontro aos interesses e necessidades de todos os habitantes de Gondar e

Orbacém.

É o que tento sempre fazer, da melhor forma que sei.

Como disse no início da minha intervenção, a colaboração da Câmara de Caminha

tem tornado mais fácil a minha atividade como presidente desta união de freguesias.

Para terminar, quero agradecer o apoio que a camara municipal nos concedeu para

a compra de uma carrinha de 17 lugares, que brevemente estará em circulação,

para que de setembro em diante seja a junta de freguesia a fazer o transporte

escolar e de população para Vila Praia de Âncora e Caminha.

Em nome da população da União de Freguesias de Gondar e Orbacém, o nosso

muito obrigado.”

O Senhor Presidente  agradeceu as palavras do Senhor Presidente da Junta e deu

a palavra ao primeiro munícipe inscrito.

O Senhor Paulo Fernandes , saudou os presentes e perguntou se o Dr.º António

Costa ganhar nas Eleições Primárias do Partido Socialista e em caso de uma vitória

para Primeiro Ministro, de qual seria a posição do Senhor Presidente da Câmara

Caminha se fosse convidado para assumir funções no próximo Governo.

O Senhor Presidente  disse que está no momento na condição de Presidente da

Câmara, não deixou de sublinhar que é militante do Partido Socialista e que tem

dado apoio ao Dr.º António Costa para ganhar as Eleições Primárias do Partido

Socialista e em caso de uma vitória para Primeiro Ministro, porém se me convidasse

para fazer parte do Governo, a resposta seria que tem um compromisso para com

Caminha e tem um mandato para cumprir, além de que gosta de ser Presidente da

Câmara e que o mandato será para manter até ao final.

O Senhor Jose Ribeiro saudou todos os presentes, e disse que está a aproveitar a

oportunidade para perguntar para quando está previsto o alargamento e a

Câmara Municipal de Caminha

5

construção do muro no Caminho do Pinto, em Orbacém, que se encontra caído há

bastante tempo e está a causar muitas dificuldades a quem lá passa.

O Senhor Vítor José Picoto, saudou os presentes e leu:

Quero aproveitar a vossa presença na nossa freguesia para focar um assunto que é

do interesse de todos os habitantes de Gondar e Orbacém mas também do concelho

a nível global. O assunto que venho aqui falar é sobre a nossa floresta. Gondar e

Orbacém tem uma das maiores áreas florestais do concelho de Caminha, como

todos sabemos a floresta é uma das principais riquezas para os habitantes locais e

do concelho de Caminha.

A Floresta Caminhense, à semelhança do que se passa no resto do país, tem

sofrido com o flagelo dos incêndios florestais. Ainda no ano passado fomos alvo de

vários incêndios florestais. Se bem que a falta de limpeza das matas é um dos

fatores que mais contribui para a existência de incêndios, a falta de manutenção das

infraestruturas que possibilitam o seu combate será também um dos aspetos a ter

em conta. Nos últimos anos assistiu-se a um enorme esforço financeiro por parte do

executivo de Gondar e Orbacém na aquisição de meios: tais como de viaturas

ligeiras com os Kit’s de incêndio e uma cisterna para transporte de água. Mas na

altura do combate aos incêndios deparamo-nos com vários impedimentos, tais como

caminhos estreitos, e a falta de pontos de água para reabastecimento, também se

tem verificado que quando os meios aéreos são deslocados para cá, eles tem

dificuldades em ter locais para reabastecimento de água.

Gostaria portanto de saber quais as medidas que o executivo tem previstas para

ajudar e preservar a mancha florestal existente no concelho e na nossa freguesia em

particular.”

O Senhor Vereador Guilherme Lagido  saudou todos os presentes e começou por

responder às questões colocadas.

Relativamente ao abastecimento de água, disse que a Freguesia de Gondar a água

que recebe maioritariamente é comunitária. Já se realizou uma reunião com o

Câmara Municipal de Caminha

6

Presidente da Junta e com os técnicos da Câmara para se estudar este assunto e

vimos que existem várias questões técnicas a resolver e estão a ser analisadas para

se chegar a uma solução, não foram esquecidas. Como todos sabem a água é um

assunto em todo o país e mesmo a nível europeu de grande negócio. Isto porquê?

Porque foram estabelecidos parâmetros rigorosíssimos no controlo da qualidade da

água o que obriga as populações a passar por esse controlo. Este é um assunto que

ainda não está resolvido, mas que estamos a trabalhar para resolver.

Relativamente à revisão do PDM, trata-se de um processo de grande complexidade,

envolvendo várias entidades. Quando falamos em alteração ao PDM, surge sempre

a preocupação do uso dos espaços agrícolas passarem a espaço urbanos, não

esquecendo que esses espaços tem várias condicionantes, como a reserva agrícola,

reserva ecológica, reservas naturais, enfim, o concelho de Caminha tem

condicionantes por todo ele. Disse que no momento já esta concluído o processo de

limitação da reserva ecológica, também esta praticamente concluído o processo da

reserva agrícola, está-se a trabalhar nos perímetros florestais e falta analisar o

perímetro urbano, áreas urbanas e aqueles que pensamos urbanizar, porque existe

no nosso concelho áreas agrícolas muito grandes entre zonas urbanizadas e a ideia

será considerar esses espaços entre os núcleos urbanos, como espaços

urbanizáveis desde que não haja condicionantes para que possam ser expandidos,

este é um trabalho que tem sido elaborado de freguesia em freguesia e quando se

encontrar concluído será imediatamente discutido com cada executivo da cada junta

de freguesia.

Relativamente à questão colocada pelo Senhor Vitor Picoto, disse que a floresta é

assunto que preocupa este executivo, trata-se de uma estrutura que terá de ter um

apoio permanente na gestão do espaço, que passa pela intervenção da Câmara, da

Junta e das Comissões de Baldios. Disse que já entrou em contacto com duas

entidades e estas mostraram disponibilidade para que se faça uma intervenção de

continuidade. Este tipo de intervenção será feita de forma pioneira em freguesias

que se mostram dinâmicas, sabemos que algumas freguesias querem dar início ao

processo e estamos à espera do próximo quadro comunitário para atenuar os custos

Câmara Municipal de Caminha

7

da intervenção, mas sempre tendo em conta que este processo deverá ser continuo

para que haja sucesso.

Relativamente ao problema dos caminhos, disse que se está a trabalhar na

realização dos projetos para que logo que surjam convites para se candidatar a

financiamentos, se estar preparado para apresentar projetos para aqueles caminhos

que mereçam maior urgência de intervenção.

A Senhora Judite Cunha  saudou os presentes e leu:

“Queria aproveitar a minha intervenção para dar os parabéns á camara municipal

pela vasta e diversificada animação cultural que tem sido levada a cabo neste verão.

No entanto, também gostaria que essa atividade cultural não tivesse lugar apenas

no litoral e fosse extensiva ao interior do concelho, nomeadamente a Gondar e

Orbacém.

Não podemos deixar esta parte do concelho sem eventos culturais, e o papel da

Câmara Municipal será nesse aspeto muito importante.

Também queria pedir á camara municipal todo o apoio possível para as associações

de Gondar e Orbacém, nomeadamente a Garcea, o Rancho Folclórico e o Grupo de

Jovens de Orbacém, que levam o nome desta união de freguesias e do concelho de

caminha pelo país fora.

Antes de terminar, queria também focar um grupo etário muito presente nas nossas

freguesias, os idosos. Gostava que nos informassem se existe algum plano de

intervenção que tenha como objetivo o apoio aos nossos idosos.

O meu muito obrigado.”

A Senhora Dina Alvarenga  saudou os presentes e leu:

“Já muito foi dito em relação às necessidades existentes na freguesia de Gondar e

Orbacém. As obras apontadas relacionam-se, essencialmente, com as

acessibilidades e com o melhorar o nível de vida dos habitantes da freguesia.

Eu vou também começar por abordar uma obra que certamente melhoraria o nível

de vida de um grupo de habitantes muito especial, as nossas crianças. Aliás, devo

Câmara Municipal de Caminha

8

dizer que ainda hoje a minha filha me recordou desta necessidade, e recorda-mo

constantemente!

Estou-me a referir à criação de um parque infantil em Gondar. O brincar

desempenha um papel fundamental na vida de uma criança. Com a criação de um

parque infantil em Gondar, obra há muito já desejada, estaríamos a oferecer às

crianças Gondarenses um espaço onde pudessem, em conjunto, dar largas à sua

imaginação e criatividade, onde pudessem conviver e reforçar os seus laços de

amizade, tal como acontece nas demais freguesias do concelho, onde já existem

Parques Infantis. Acredito que este executivo vai ser sensível a este nosso pedido e

procurar colmatar esta lacuna o mais brevemente possível.

Uma outra necessidade que queria destacar era a recuperação do Centro Cultural

de Gondar. As obras efetuadas à zona envolvente conseguiram melhorar as

acessibilidades e tornar a zona mais atrativa porém, conseguiram também destacar

a degradação do edifício. O Centro cultural necessita, pelo menos, de uma nova

cobertura pois a existente, além de meter água, é em chapa de lusalite, que possui

amianto e representa um perigo para a saúde pública. Precisaria também de uma

pintura e de alguns equipamentos para a cozinha.

Este é um local onde se realizam várias atividades culturais, dinamizadas por

diferentes entidades da freguesia, em especial a associação GARCEA, o que traz a

Gondar vários visitantes. A recuperação deste edifício ajudaria por isso a transmitir

uma boa imagem da nossa freguesia. Como o presidente da Junta de Freguesia

referiu na sua intervenção, o povo de Gondar e Orbacém tem orgulho na sua terra e

quer que esta seja um bom local para viver e visitar. Estas duas obras que apontei

iriam certamente ajudar a alcançar esse objetivo.

Muito obrigada.”

O Senhor Presidente ,

O Senhor Vereador Flamiano Martins

Câmara Municipal de Caminha

9

O Senhor Presidente

E nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião

quando eram 20 horas e 25 minutos, da qual, para constar e por estar conforme, se

lavrou a presente ata que vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim que a

secretariei.

Paços do Município do Concelho de Caminha, 30 de julho de 2014

ASSINATURAS:

O PRESIDENTE DA CÂMARA

___________________________________________

(Luís Miguel da Silva Mendonça Alves)

A SECRETÁRIA

_______________________________________________
(Anabela Pereira Monteiro)